ICS 65.060.01
B 90
团 体 标 准
T/CAMDA 10—2020
葡 萄 刷 式 清 土 机
Grape brush soil remover
2020-06-08发布 2020-07-01实施
中国农业机械流通协会发 布

（当伤到葡萄藤芯部或折断葡萄藤枝条时，才判定为葡萄藤发生了损伤）。
4 型号
型号表示方法：
改进代号：用Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ表示
作业幅宽，单位为厘米（cm）
                                         避障形式（手动避障和自动避障，分别用字母S和Z表示）
                                         机器类型（不避障和避障清土机，用有无字母B表示）
特征代号， 葡萄刷式清土机，选用“清”、“土”的汉
语拼音第一个字母的组合
分类代号，表示田园管理和植保机械
示例：
第一代机器制造，作业幅宽为55cm的非避障式葡萄刷式清土机型号标记为：3QT-55Ⅰ；
第二代机器制造，作业幅宽为55cm的手动避障式葡萄刷式清土机型号标记为：3QTBS-55Ⅱ；
第三代机器制造，作业幅宽为55cm的自动避障式葡萄刷式清土机型号标记为：3QTBZ-55Ⅲ。
5  要求
5.1  基本要求
5.1.1  清土机使用说明书应符合 GB/T 9480 的规定，并应规定所需配套动力的要求。
5.1.2  清土机与拖拉机的连接尺寸应符合 GB/T 1593.1 的规定。
5.1.3  动力输入轴的功率、转速和旋向应符合配套拖拉机的有关规定。
5.1.4  清土机的机体运转时，不应有异响声。
5.2  安全要求
5.2.1 清土机结构应合理，保证操作人员按照使用说明书操作和保养时没有危险，其安全要求应符合 GB
10395.1 的规定。产品使用说明书中应规定清土机安全操作注意事项、安全警示的说明和维护保养方面
的安全内容。
Q   T 3
T/CAMDA 10—2020
3
5.2.2  清土机应在危险部位设置必要的安全标志，标志应符合 GB 10396 的规定。
5.2.3  各传动轴、带轮和皮带等外露传动部件应有防护装置，防护装置的安全距离应符合 GB 23821 的
规定。
5.2.4  万向节传动轴应有可靠的安全防护装置，防护装置应符合 GB 10395.1-2009 中 6.4 的有关规定。
5.3  性能要求
清土机的主要性能指标应符合表1的规定。
表 1 清土机主要性能指标
序号 项目 指标
1 作业效率，（m/h） ≥使用说明书中最高值的 80%
2 覆土残留率，（%） ≤20
3 葡萄藤损伤率，（%） ≤10
5.4  可靠性要求
5.4.1  平均故障间隔时间(MTBF)不应少于100h。
5.4.2  清土机的使用有效度不应小于95%。
5.5  主要零部件要求
5.5.1  刷式清土部件
5.5.1.1  塑料丝刷式清土部件
5.5.1.1.1  由 PP 塑料材质制成塑料丝，固定成圆盘刷片，多层圆盘刷片叠套在旋转轴上组成。
5.5.1.1.2  圆盘刷片采用凸凹结构，密度排列，一次压制成型，且易拆卸更换。
5.5.1.1.3  塑料丝直径不应小于 2mm，要求具备弹性好，抗弯曲、抗磨损、抗腐蚀、使用寿命长。
5.5.1.1.4  旋转轴采用高强度合金结构钢制造。
5.5.1.2  橡胶片刷式清土部件
5.5.1.2.1  叶轮型橡胶片由多片橡胶制成，均匀安装在旋转轴的四周。
5.5.1.2.2  橡胶片采用三层夹线工业橡胶，要求具备弹性好，抗弯曲、抗磨损、抗腐蚀、使用寿命长，
且拆卸方便。
5.5.1.3  塑料丝橡胶片组合刷式清土部件
上部为塑料圆盘刷片材料，下部为橡胶片刷材料，应容易拆卸更换，与 5.5.1.1 和 5.5.1.2 中对应要
求的材料一致。
5.5.2  齿轮
5.5.2.1  齿轮应采用不低于 GB/T 3077 中规定的 20CrMnTi 材料制造。经渗碳淬火处理后，齿轮表面硬
度 45HRC~55HRC。
5.5.2.2  齿轮毛胚应经锻造并应进行正火处理，齿胚不应有裂纹和夹层。
5.5.2.3  齿轮加工精度应符合 GB/T 10095、GB/T 11365 中的有关规定。
5.5.2.4  齿轮成品不应有氧化皮、裂纹、碰伤、夹渣和斑痕。
T/CAMDA 10—2020
4
5.5.3  液压系统
5.5.3.1  液压油由拖拉机自带液压后输出提供。
5.5.3.2  液压阀应灵敏可靠，固定牢固，固定位置位于机架后端，并保证液压阀的油路数量应满足机器
上液压缸的数量。
5.5.3.3  使用的各叠加式液压阀的叠加安装顺序应正确，保证油路上的工作压力。
5.5.3.4  液压油缸符合 JB/T 5123 中的规定，固定位置标准。
5.5.3.5  液压油缸控制刷式清土部件的伸缩，具有避开葡萄园搭架立柱的能力。
5.5.3.6  液压管路柔性连接，应连接正确，油管不应被扭转、压扁和破损。液压管路应固定可靠，工作
时不应发生明显的振动。
5.5.3.7  使用的油管和接头在 1.5 倍额定工作压力下，不应有渗油、漏油现象。